
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

DISPOZIŢIE 
pentru numirea personalului tehnic auxiliar care participa la realizarea   

operatiunilor  legate  de desfasurarea alegerilor locale 
 
Având în vedere: 
- Raportul de necesitate întocmit de domnul Năstase Cristian-Mihail secretarul 

comunei şi înregistrat sub numărul 2741 din 07.08.2020, prin care se propune  numire 
personal tehnic auxiliar care participa la realizarea  operatiunilor  legate  de desfasurarea 
alegerilor locale din data de 27 septembrie 2020 ; 

-Prevederile art.121 alin.(1) si alin.(2) din  Legea nr.115/2015 pentru alegerea 
autoritatilor administratiei publice locale,pentru modificarea Legii nr.215/2001,precum si 
pentru modificarea si completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul alesilor locali ; 

-Prevederile art.4 alin.(1),alin.(2) lit.a) si art.5 din HG nr. 578/ 22.07.2020 privind  
stabilirea cheltuielilor necesare pregatirii si desfasurarii in bune conditii a alegerilor 
locale din anul 2020; 

-Prevederile art.10, art.11 alin.(3) din Legea nr.135/16.07.2020  privind stabilirea 
datei alegerilor pentru autoritatile administratiei publice locale din anul 2020,precum si a 
unor masuri pentru buna organizare si desfasurare a acestora ; 

-Prevederile HG nr.576/22.07.2020 pentru aprobarea programului  calendaristic 
pentru realizarea  actiunilor necesare organizarii si desfasurarii in bune conditii a   
alegerilor pentru autoritatile administratiei publice  locale din anul 2020; 

-Prevederile art.4 alin.(1),lit.a),alin.(2) si alin.(3) din HG nr.577/22.07.2020 pentru 
stabilirea masurilor tehnice necesare bunei organizari si desfasurari  alegerilor locale din 
anul 2020; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională în 
administraţia public 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin 1 litera b din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 
 

Art.1. Pentru solutionarea operativa a problemelor curente din Circumscriptia 
Electorala nr.79 a comunei Sârbii-Măgura, se numeste personal tehnic auxiliar în 
următoarea componență: 

- doamna Rotaru Dorina – consilier superior compartimentul contabilitate - 
incepand cu data de 07.08.2020  pana la data de 27.09.2020 inclusiv, 

- doamna Popescu Ileana – muncitor calificat compartimentul agricol - incepand 
cu data de 07.08.2020  pana la data de 27.09.2020 inclusiv 
Art.2. Personalul tehnic auxiliar care participa la realizarea operatiunilor legate de 

desfasurarea alegerilor locale  din data de 27 septembrie 2020 de pe langa Biroul 
Electoral de Circumscriptie nr.79 al comunei Sârbii-Măgura, judetul Olt,va primi o 
indemnizatie  de 100 de lei pe zi de activitate, pe baza listelor de prezenta avizate de 



presedintele Biroului Electoral de Circumscriptie nr 79 al comunei Sârbii-Măgura 
,judetul Olt. 

Art.3.  Se stabileste programul  zilnic de lucru ,  al   personalului tehnic auxiliar care 
participa la realizarea  operatiunilor  legate  de desfasurarea alegerilor locale, pentru 
solutionarea operativa a problemelor curente din Circumscriptia Electorala nr.79 a 
comunei Sârbii-Măgura, intre orele 09 -17. 

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Biroului Electoral de Circumscriptie nr. 79 şi persoanelor interesate, va fi înaintată 
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută 
publică prin afişare la sediul instituţiei. 

 

       Numărul   111 bis                                                                  07.08.2020 

 

           Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 

     Lucian Tănase                                      Secretar general, 

                                                                  Cristian-Mihail Năstase 

 


